
ABSTRAKT 

 

Válka představuje jeden z nejnápadnějších projevů nadbytku energie, který v rámci své teorie 

všeobecné ekonomie tematizuje Georges Bataille. Na pozadí této skutečnosti se práce snaží 

definovat válku jako bytostně neutilitární výdaj energie, s nímž se člověk musí nutně potýkat. 

Dále se práce pokouší tázat po společných jmenovatelích excesivních momentů, mezi které 

válka nepochybně patří, a poukázat na jejich význam ve filozofii G. Bataille. Svrchovanost, 

která je průvodním jevem takovýchto momentů bude dále tematizována se zřetelem na 

specifičnost, kterou ji autor věnuje a jenž se vymaňuje z dialektické nutnosti.  

 

Klíčová slova: Georges Bataille, svrchovanost, prokletá část, heterogenita, sebevědomí, 

kritika utilitarity, válka 

 


